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Ref: 1509/1094/BA/dk

VENDIMI I BORDIT PER ANKESA
né ¢éshtjen e Ankesés nga

IPKO (“Palé ankuese™)

I pérfagésuar nga:
Znj. Blinera Osmani
Z. Dardan Makolli
Z. Blerim Halimi

kundér Vendimit té

Komisionit té¢ Komisionit té Pavarur t&€ Media (“KPM”)

né Ankesén 2015/42
(Vendimit t& Komisionit t¢ KPM-s€ té datés 2 qershor 2015)

Faktet

1. Me vendimin e tij 2015/42 t& datés 2 qershor 2015 (Ref: 1505/699/LEG/hzg), Komisioni i
KPM-sé konstatoi se operatorét kablloré t& cilét bartin platformén TRING TV, kané
siguruar marréveshjet pér pérmbajtjet programore (€ platformés TRING TV pér territorin e
Republikés s&¢ Kosovés, duke vepruar késhtu né& pajtim me Kushtet dhe Termet e
Pérgjithshme t& Licencés. Komisionit konstatoi se ankesat e Palés Ankuese, pérmes t&
cilave pretendohet se operatorét kablloré nuk kané t& drejté q¢ kontentin e platformés
TRING TV ta bartin pér territorin ¢ Kosovés jang t& pabazuara.

2. Me datén 15 gershor 2015, brenda afatit ligjor, Pala Ankuese ka parashtruar Ankes€ para
Bordit pér Ankesa kundér Vendimit t& Komisionit t&¢ KPM-sé. Pala Ankucse n€ ankesén e
saj thekson se: Vendimi i Komisionit té KPM-sé ka béré shqyrtim té pjesérishém té
ankesave té IPKO-s dhe pérkundér faktit gé IPKO ka béré ankesa individuale pér secilin
operator ve¢ e veg, Komisioni i KPM-sé ka marré vetém njé Vendim té vetém duke i
shqyrtuar (¢ gjitha ankesat e IPKO-s né njé Vendim.
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3.Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) mé& datén 5 gusht 2008, ka vendosur qé Palés

Ankuese t’i [€shojé licencén pér t& operuar si operator kabllor, né territorin e Republikés
sé Kosovés.

4.Bordi pér Ankesa gjen se Pala Ankuese n& ményré t& vazhdueshme ka parashtruar ankesa

10.

kundér operatoréve kabllor t& cilét bartin platform&én e TRING TV né territorin e
Republikés s& Kosovés.

. Bordi p&r Ankesa gjen se KPM, me datén 31 mars 2015 dhe 2 prill 2015 ka pranuar nénté

ankesa t& parashtruara nga Pala Ankuese kundér nénté operatoréve kablioré: ELEKTRA,
EURINA, ORANGE NET, NEGE NET, KUMANOVA, VISTA, KUJTESA NET, EGC
DHE ART MOTION. IPKO pretendon se kéta operatoré jané duke transmetuar p&rmbajtje
programore, pérkatésisht filma, t€ cilét i bartin pérmes platformés Tring TV, pa té drejta
autoriale. Filmat e cekur ng ankesa pé&r t€ gjith€ operatorét kablloré jané: Public Enemies,
Robin Hood, People I Know, Mr. Bean’s Holiday, I Now Pronounce You Chuck and
Larry Jeff, Who Lives at Home, Madagaskar, Escape 2 Africa, The English Teacher dhe
Broken City.

Bordi pér Ankesa gjen se KPM me datén 10 prill 2015, ka njoftuar Palwn Ankuese, se pas
vlerésimit té kontratave t& TRING TV pér filmat e pérmendur n€ ankesat e datés 31 mars
dhe 2 prill 2015, &shté konstatuar se Tring TV ka siguruar té drejtat pér filmat: Public
Enemies, Mr. Bean’s Holiday, I Now Pronounce Chuck and Larry dhe Broken City pér
territorin ¢ Republikes s&é Kosovés. Kurse, né kontratat e Palés Ankuese nuk &shté gjetur
filmi Broken City.

Bordi pér Ankesa gjen se Pala Ankuese me datén 10 prill 2015, ka paraqitur sérish nént&
ankesa pér t& njéjtét operatoré kablloré: ELEKTRA, EURINA, ORANGE NET, NEGE
NET, KUMANOVA, VISTA, KUITESA NET, EGC DHE ART MOTION, me t& njéjtin
pretendim t& transmetimit t& pérmbajtjeve programore, pérkatésisht filmave si né€ vijim:
Spy Game, Ghost, Inglouriouse Basterds, Lord of War, Billy Eliot. Eastern Promises,
Jerry Maguire dhe Dr, Seuss How the Grinch Stole Christmas.

Bordi pér Ankesa gjen se KPM, me datén 15 prill 2015, duke u bazuar n€ ankesat e Palés
Ankuese t& datés 10 prill 2015, ka kérkuar nga operatorét kablloré: ELEKTRA, EURINA,
ORANGE NET, NEGE NET, KUMANOVA, VISTA, KUJITESA NET, EGC DHE ART
MOTION, q& né afat prej pesé ditésh t’i deponojné né KPM kontratat pérmes t€ cilave
déshmojng& se Tring TV ka té drejté qé filmat e lartpérmendur t’i barté né€ territorin e
Kosovés.

Bordi pér Ankesa gjen se KPM, me datén 16 prill 2015, pérmes njé shkrese e ka njoftuar
Palén Ankuese lidhur me veprimet g& i ka ndérmarré KPM pas ankesave t€ datés 10 prill
2015, duke e njoftuar se Tring TV ka siguruar t& drejtat pér filmat: Lord of the Ware dhe
Billy Elliot. Po ashtu, KPM e ka njoftuar Palén Ankuese edhe pér kérkes&n q& ua ka
drejtuar operatoréve kablloré q& né afat prej pesé ditésh t’i deponojné né KPM kontratat q&
déshmojné se Tring TV ka t& drejté t’i barté filmat né territorin e Kosovés, filmat si né
vijim: Spy Game, Ghost, Inglouriouse Basterds, Eastern Promises, Jerry Maguire dheDr,
Seuss How the Grinch Stole Christmas.

Bordi pér Ankesa gjen se KPM, me datén 20 prill 2015, ka pranuar pérgjigje nga TRING
TV né lidhje me kérkesén e KPM-sé, duke sjellé kontratat pér filmat: Spy Game, Ghost,
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11.

12
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15.

16.
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Inglouriouse Basterds, Eastern Promises, Jerry Maguire dhe Dr, Seuss How the Grinch
Stole Christmas. KPM ka béré vlerésimin e kontratave té deponuara ka gjetur se TRING
TV ka té drejta q& filmat pér t& cilét &sht€ ankuara Pala Ankuese, t’i barté edhe n&
territorin e Kosovés.

Bordi pér Ankesa gjithashtu gjen se Pala Ankuese, sérish me datén 16 prill 2015, ka
paraqitur 9 ankesa ndaj t& nj&jtéve operatoré kablloré (ELEKTRA, EURINA, ORANGE
NET, NEGE NET, KUMANOVA, VISTA, KUJTESA NET, EGC DHE ART MOTION)
me pretendimin se kéta operator€ kablloré bartin pérmbajtje programore, pérkatésisht
filma, pa t& drejta autoriale: Hannibal, Fast and Furious 4, Modele origjinale, Postieri, The
Big Lebowski, I love Radio Rock dhe Bowfinger.

Pala Ankuese, me datén 22 prill 2015, ka paragitur edhe dymbédhjeté ankesa kundér
operatoréve kablloré: ELEKTRA, KUJTESA, EGC, ORANGE NET, KUMANOVA,
NEGE NET, ARTMOTION, TRING TV, DRINIA NET, DREAM, MAX TV,
GALAKTIKA, me pretendim t€ transmetimit t& p&rmbajtjeve programore, pérkatésisht
filmave, népérmjet platformés TRING TV pa té drejta autoriale: Public Enemies, Robin
Hood, People I Know, Mr. Bean’s Holiday, I Now Pronounce You Chuck and Larry, Jeff,
Who Lives at Home.

Bordi pér Ankesa gjen se KPM, me datén 24 prill 2015, duke u bazuar n€ ankesat e Palés
Ankuese t& dat€s 16 prill 2015 dhe t& datés 22 prill 2015 u ka dérguar shkresg t€ gjithé
operatoréve kablloré pér t'i deponuar né KPM kontratat pérmes t¢ cilave déshmojné€ se
TRING TV ka té drejté gé kéto pérmbajtje (filma) t’i bart& ng territorin e Kosovés.

Me datén 24 prill 2015, Palés Ankuese i &sht& dérguar letér duke e njoftuar pér veprimet
g€ i ka ndérmarré KPM pas ankesave t& datés 16 prill 2015. Po ashtu, KPM, né& kété
shkresé e ka informuar IPKO-n qé né kontratat e tyre t& deponuara n& KPM nuk gjenden
filmat: Postieri dhe I love Radio Rock, t& cilét jané p&rmendur né ankesat e tyre si
pérmbajtje e transmetuar pa t€ drejté autoriale.

Bordi pér Ankesa gjen se KPM, me datén 30 prill 2015 ka pranuar pérgjigje nga TRING
TV né lidhje me kérkesén e KPM-sé t€ datés 24 prill 2015, duke sjellé kontratat pér filmat
e kérkuar. KPM ka béré vlerésimin e kontratave t& deponuara dhe ka gjetur se TRING TV
ka & drejta g€ t€ gjithé filmat e kérkuar t'i transmetoj€ edhe né territorin e Kosovés.

Gjithashtu edhe me datén 20 maj 2015, Pala Ankuese &shté njoftuar lidhur me ankesat e
datés 16 prill 2015, duke e informuar qé TRING TV i ésht& pérgjigjur kérkesés s& KPM-
s&, duke siguruar kontratat edhe pér filmat e pérmendur né ankesat e datés 16 prill 2015:
Hannibal, Fast and Forious 4 Model Originale, The Big Lebowski, I Love Radio Rock dhe
Bowfinger.

Vendimi

Bordi pér Ankesa, pas shqyrtimit t& argumenteve t€ paragitura nga KPM dhe Pala
Ankuese konstatoi se, Vendimi i Komisionit t&¢ KPM-s& &shté marr n€ pajtim me Kushtet
dhe Termet e Pérgjithshme t& Licencés, Ligjin ¢ KPM-s& dhe gjendjen faktike t&
konstatuar pas vlerésimit t&€ marréveshjeve t&€ deponuara.
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18. Bordi pér Ankesa duke u bazuar né faktin se KPM ka béré vlergsim t& drejté t& ligjit
material, procedural dhe vlerésim t& drejté dhe t& ploté t& gjendjes faktike (vlerésimin e
kontratave t€ operatoréve kablloré pér bartjen e platformés TRING TV), né pajtim me
nenin 36, paragrafi 3, t& Ligjit t¢ KPM-s& vérteton Vendimin e KPM-sé& Nr. 2015/42, si té
drejté dhe t€ ligjshém

Arsvetimi

19. Bordi pér Ankesa né seancén dégjimore t& mbajtur m& 27 gusht 2015, ka béré shqyrtimin
dhe analizimin e t& gjitha fakteve, shkresave 1€ 18ndés dhe dokumentet tjera relevante.

20. Bordi pér Ankesa gjen se Vendimi i KPM-s& &shté i bazuar né& fakte, n& shqyrtimin e
hollésishém q& i &shté béré kontratave té sjella nga platforma TRING TV, me ¢’rast &shté
vértetuar se operatorét kabllorg ndaj € ciléve jan€ béré ankesat nga Pala Ankuese, kané t&
drejté t'i bartin programet e platformés s&¢ TRING TV edhe ng territorin e Republikés s&
Kosovés.

21. Bordi p&r Ankesa ka gjetur se pérkundér ankesés sé Palés Ankuese se pér t& gjitha ankesat
éshté nxjerré njé¢ Vendim i vetém, KPM &shté bazuar né véllimin e madh té ankesave @
pranuara nga Pala Ankuese dhe pér arsye procedurale ka nxjerrg nj& Vendim, duke u bazuar
né faktin se e lejon natyra e rastit, pasi g€ si pér nga objekti ashtu edhe subjekti, t& gjitha
ankesat kané gené identike dhe kang paraqgitur njé ¢éshtje juridike.

22.Bordi pér Ankesa gjen KPM né ményré t€ vazhdueshme ka shqgyrtuar ankesat e palés
ankuese dhe se Vendim i KPM-sg& pér refuzimin e ankesave t€ palés ankuese &shté marré
né pajtim me ligjin procedural, material dhe gjendjen faktike t€ konstatuar pas vlerésimit
t8 kontratave t& palés ankuese dhe paléve t€ cilat bartin platformén TRING TV né
territorin e Kosovés.

Bordi pér Ankesa gjithashtu gjen se KPM ka vlerésuar drejté té€ drejtén e operatoréve
kablloré pér t&€ bartur pérmbajtjen e platformés TRING TV né Kosové, pasi g¢ kéta t&
fundit kané siguruara marréveshjet valide pér t€ drejtén ¢ autorit, duke vepruar késhtu né
pajtim me nenin 2, paragrafi 2.1.1 i Kushteve dhe Termeve t& Pérgjithshme t& Licenc&s i
cili pércakton se:

“Té licencuarit i kérkohet 1 veprojé né pajtueshméri me Ligjin pér té Drejtén e
Autorit dhe té Drejtat Tjera té Péraférta si dhe ligjet tjera té zbatueshme né
Republikén ¢ Kosovés pér pronésiné intelektuale, dhe né vecanti té sigurojé lefe té
viefshme pér té drejtén e autorit dhe leje pér pérdorimin veg e veg dhe né térési 1é 1é
gjithé programeve komerciale gé i barté né listén e tij programore. Kétu pérfshihet
riprodhimi, ritransmetimi dhe ritransmetimi i njékohshém i sinjaleve t€ huaja dhe té
importuara, qofié nga emetues tokésoré té largét ashtu edhe nga sinjale dhe
programe qé transmetohen nga sateliti’.
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Rishikim procedural

23.Vendimet e bordit jan€ pérfundimtare né& pajtim me nenin 44.2 t& Ligjit pér KPM- né.

24.Palét n€ vendim mund t€ dorézojné kérkesén pér rishikim procedural né Gjykaté
Supreme t€ Kosovés né pajtim me ligjin e aplikuesh&m.

25.Inicimi i rishikimit procedural nuk ndalon zbatimin ¢ vendimeve t&¢ Komisionit t¢ KPM-
s& ashtu sic mbéshteten apo modifikohen nga Bordi.

Dagf 'i{rasniqi data
Kryetar, Bordi pér Ankesa
<)
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Me té cilin vértetoj se nga Zyra e Komisionit t& Pavarur pér Media kam pranuar shkresén:

With this I confirm receipt the official document from the Office of Independent Media
Commission:

Emri dhe numri i referencés:
Name and reference number:
Ime i broj referencije

IPKO TELECOMMUNICATIONS L.L.C

Robert Erzin

data 14.09.2015
Prishtiné date:

datum
Prishtiné

Ref: 1509/1094/BA/dk

Fuigr Do SUINERN

Emri i pérfagésuesit t¢ KPM Nénshkrimi i pérfagésuesit t&€ KPM

Name of IMC representative Signature of IMC representative

Neron Dinels éu//,

Emri i pranuesit dhe data Neénshkrimi i pranuesit data dhe ora
Name of Recipient and date Signature of Recipient date and time
Vendi/Place Data dhe ora /Date and time:
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